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Fortsættes næste side

Kirken til fest, til hverdag  
og til sidst
Dåb, konfirmation, bryllup, begravelse. Vi 
kommer i kirke til fest og til sidst.
Her er vi vidner til bevægende øjeblikke, taler 
og sange med dybe kilder, håb og trøst. 

Oftest går vi ud derfra og tænker: Hvor var 
det smukt. Og hvor er det godt, vi har kirken 
til at give vores livsbegivenheder en højtidelig 
ramme. 

Salmedigter og komponist Janne Mark har i 
2010 skrevet en salme om, hvad kirken er og 
kan, også til hverdag. Den hedder ”Et hus at 
komme til” og har nr. 71 i højskolesangbogen. 

Salmen indrammer meget godt, hvad vi i 
menighedsrådet ønsker for kirkelivet her i 
sognene: 
At dørtrinnet så at sige er lavt, så det er let at 
komme ind og være med en søndag hist og 
her. Både for de kirkevante og for alle andre.

Kirken er mere end et hus. Den er budskab, 
historie og traditioner. Du behøver ikke gå 
ombord i hele pakken for at bevæge dig ind 
på en bænk i kirkeskibet og være med til 

gudstjeneste. Du kan såmænd nøjes med 
at nyde freden og lytte til gode ord, sang og 
musik. 

Med lidt held får du lov at opleve alle syv vers 
af ”Et hus at komme til”. De første fire vers 
kommer her. NB! Melodien er det bedste af 
det hele. 

Tekst og melodi: Janne Mark
1. Et hus at komme til,
velkommen her du være vil.
bygget af sten, af ånd og krop
rejser sig op,
solid, urokkelig,
et hus du trygt kan høre hjemme i.

2. Et hus at komme til,
velkommen her du være vil.
Et hus, hvor kærlighedens bud
folder sig ud,
hvor mismod mødes af
Guds løfte om at bære dig hver dag.



3. Et hus at komme til,
velkommen her du være vil.
Et hus for dem, der søger trøst,
de der af lyst
har åbnet døren ind,
hvor de før gik forbi på vejen hjem.

4. Et hus at komme til,
selv om du måske ikke vil
eller har brug for det du tar
med dig herfra.
Du altid hilses vil,
hvis du en anden gang søger hertil.

Flemming Staub
Medlem af menighedsrådet.
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Forælderprædiken
Den 6. marts holdt Jan Frydensbjerg en 
prædiken ved konfirmandforældreaften.  
 
I dette hellige evangelium skriver 
evangelisten Mattæus følgende:
“  Du skal elske Herren din Gud af hele dit 
hjerte og af hele din sjæl og af hele dit sind. 
Dette er det største og første bud. Men der 
er også et andet, som står lige så højt: Du 
skal elske din næste som dig selv.”
Amen. 

Det kan være lidt voldsomt og verdensfjernt, 
ja, måske ligefrem weird - når man sidder 
som en 7. klasses elev og skal forholde sig til 
at elske Gud af hele sit hjerte. Og hvad pokker 
vil det egentlig sige at elske sin næste? Og 
hvad med dig selv? 

Men måske har I allerede opdaget, hvor stor 
betydning næstekærlighed har i jeres liv. At 
være en god ven og veninde. At vise jeres 
forældre og søskende, hvor betydningsfulde 
de er for jer. Også selvom at de ofte kan være 
møgirriterende. 

Forhåbentligt har I også opdaget, hvor 
vigtigt det er, at man også elsker sig selv -  
selvfølgelig uden at blive alt for selvfed. For 
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Forælderprædiken
det har aldrig været mere betydningsfuldt 
at elske sig selv. At føle sig god nok. Især når 
de sociale medier flyder over med billeder, 
filmklip og tekster, der kan få en til at stille 
netop det spørgsmål: Er jeg god nok? Betyder 
det noget, at jeg ER? Er jeg betydningsfuld?

I dag vil jeg netop tale om betydning, og om 
at den sommetider kan forsvinde mellem 
fingrene på en. 

Som nogle af jer ved, så er jeg dansklærer. Og 
så ved I godt, at jeg er sådan en småkedelig 
fætter, der elsker bøger og alle mulige former 
for tekster. Og ligesom Carsten har jeg også 
en bog, som jeg sværger til. Den hedder dog 
ikke ‘Bibelen’, den hedder ‘Intet’ og er skrevet 
af Janne Teller.  Og ‘Intet’ starter på følgende 
måde: 

“Der er intet der betyder noget,
det har jeg vidst i lang tid.
Så det er ikke værd at gøre noget,
Det har jeg lige fundet ud af.

Ordene kommer fra drengen Pierre Anthon. 
Det er første skoledag i 7.a, og første time 
efter sommerferien er knap nok gået i gang, 
før at Pierre Anthon rejser sig, siger disse ord, 

og går ud af klasselokalet. Han forlader ikke 
bare klasselokalet og 7.a. Han går direkte 
ud og sætter sig op i et blommetræ uden for 
skolen. Og han nægter at komme ned.

Som I nok kan forestille jer, så påvirker det 
hans klassekammerater. På samme måde 
som det ville påvirke jer, hvis en af jeres 
klassekammerater kravlede op i et af træerne 
ved boldbanen og blev siddende. Blev 
siddende, fordi at han eller hun ikke mere 
kunne se meningen med det hele. 

Jan Frydensbjerg

Fortsættes næste side
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Så forestil jer dette. På vej mod skolen 
møder I en klassekammerat, der ligesom 
Pierre Anthon råber ad jer højt oppe fra 
et blommetræ.  Ting som fx: ”Alting er 
ligegyldigt. Alting begynder bare for at 
slutte. Det øjeblik, I blev født, begyndte I at 
dø. Og sådan er det med alt”.

Jeg tror godt, at I kan mærke det. Ord som 
disse råber på næstekærlighed. Skal man 
have Pierre Anthon ned fra træet, så skal 
man give ham både kærlighed, men også vise 
ham, at alt ikke er ligegyldigt. Alt har faktisk 
betydning. Særligt mellem os mennesker. 

Og Pierre Anthons klassekammerater gør 
også noget. På samme måde som i lignelsen 
om den barmhjertige samaritaner, som I 
måske kender eller har hørt Carsten fortælle 
historien om. Her bliver en mand overfaldet 
af røvere og efterladt i grøften - og i tiden 
efter oplever han flere gå forbi og ignorere 
ham. Indtil at en samaritaner kommer og 
hjælper ham. Pointen med den historie, er, at 
den næste ikke bare er noget som vi har, men 
den næste er også den, VI ER. 

Samme pointe er der i bogen ‘Intet’. Eleverne 
går ikke bare forbi. For Pierre Anthons 
handling og de ord, som han siger, kan 
klassen ikke bare ignorere. Ordene påvirker 
dem så meget, at de føler, at de må gøre 
noget. I første omgang i næstekærlighedens 

tegn og for Pierre Anthons skyld, så han kan 
få øje på meningen med det hele, og opleve 
at noget/meget faktisk har betydning i livet. 

Men i ligeså høj grad for dem selv, for Pierre 
Anthons ord har selvfølgelig sat tanker i gang 
hos alle klassekammeraterne. Hvad betyder 
egentlig noget i livet? Er vi i bund og grund 
ligegyldige?

Hvad gør de så? 7.a? For de beslutter sig som 
sagt for at gøre noget. De vil samle ”en bunke 
af betydning”, der kan vise Pierre Anthon, at 
noget faktisk betyder noget i livet. På skift 
giver de hinanden ordre til, hvad de hver især 
skal smide på bunken af betydning. 

Bunken begynder med alt det materialistiske;  
et par grønne sandaler, en fodbold, en 
bogsamling og en ny racercykel. Senere 
bliver det lidt mere alvorligt; et bedetæppe, 
en dagbog, et adoptionsbevis. Og til sidst 
kulminerer det og bliver rigtig slemt. Her 
ender det bl.a. med et opgravet barnelig og 
en afhugget finger. 

Hele vejen igennem konfronteres de unge 
med, hvad der betyder noget for dem selv og 
for de andre.

Hvordan det hele ender, det vil jeg 
selvfølgelig ikke afsløre. Måske har et par af 
jer ligefrem fået lyst til at læse bogen - og så 



7

er der jo sket en sandt mirakel her i kirken. 
Men på mange måder ofrer Pierre Anthon sig 
også som Jesus gjorde. Han sætter med sine 
ord og handlinger tanker i gang, der både 
provokerer og skaber debat. For er der virkelig 
noget, der betyder noget? 

Måske tænker I også over det indimellem. Og 
jeg håber, at I altid når frem til det samme 
svar. Der er ufattelig meget, der betyder 
noget. Det gør jeres næste og det gør I selv. 
Og det er allerede mere end nok. 

Hvorfor snakker jeg så om denne fortælling?

Fordi at den på mange måder forsøger at 
fortælle det samme som Bibelen gør. At for 
at finde betydning og mening i livet, så skal 
vi først og fremmest være noget for andre. Vi 
skal være noget for vores næste. 

Fordi at Pierre Anthon, ligesom Jesus, går 
foran de andre og stiller svære spørgsmål 
ved livet, og efterlader de andre til at besvare 
dem - og selv tænke efter. Og selvom at 
Pierre Anthon ikke ligefrem bliver korsfæstet 
af kammeraterne, så bliver han både stenet 
som Jesus, og oplever at eleverne fra 7.a, der 
burde være hans nærmeste, de forråder ham. 
Nøjagtigt som det var tilfældet med et par af 
Jesus disciple. Men 7.a gør det i forsøget på at 
bevise betydningen og for at få Pierre Anthon 
tilbage i fællesskabet!

Hvad der havde betydning, da I valgte at blive 
konfirmeret, er sikkert meget forskelligt. For 
nogen af jer er det gaverne i drømmer om, 
andre glæder sig til festen og til at være i 
centrum, nogle af jer tænker med glæde på, 
at I skal samle alle dem, som I holder meget 
af, og for andre er det først og fremmest jeres 
tro, der gjorde beslutningen let. Men jeg tror 
også, at der er noget, der har haft betydning 
for jer alle. Fællesskabet. Og at være en del 
af det. At gøre ligesom de andre, men også at 
bidrage til det. 

Og så er vi tilbage ved det, som både 
bogen ‘Intet’ og fortællingerne i Bibelen 
fortæller os. At elske vores næste og os 
selv er afgørende. Det handler om at være 
medfølende, hjælpsomme og støttende 
overfor alle vores medmennesker, uanset 
deres baggrund, tro eller valg. Det er gennem 
denne næstekærlighed, at vi også finder 
betydning i vores eget liv. For når alt kommer 
til alt, så kan vi ikke vide særlig meget mere, 
end at vi er her. Resten det er tro, følelser 
og fornemmelser – og det er egentlig også 
rigeligt at forholde sig til. Og betydningsfuldt 
nok! 

Amen. Og nu vil der være en stund til 
eftertænksomhed og stilhed. 
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Stol på Gud
Konfirmanderne har arbejdet med 
kunstnerisk stoleprojekt med titlen: Stol på 
Gud, under kunstnerisk guidning af Lene 
Wiklund. De har selv dekoreret den stol de 
skulle sidde på ved deres konfirmation.
På stolens ryg skulle de skrive Stol på Gud og 
dekorere med et selvvalgt kristent symbol. 
På stolens forside 
skulle de male et 
træ med rødder. 
Tanken 
bag er at få 
konfirmanderne 
til at huske, at 
i et liv, hvor der 
konstant er kamp 
om pladserne, 
har de allerede 
en særlig plads i 
Guds hjerte. En 
plads de ikke skal 
kæmpe for eller 
gøre sig fortjent 
til. Den plads fik 
de i dåben, og den 
kan intet skille 
dem fra. Dette 
løfte gentages 
ved deres 
konfirmation i 

kirken, hvor de bekræftes i Guds kærlighed.
Stolen og træet med rødder på deres stole 
repræsenterer det urokkelige fundament 
de har med sig videre i livet. Det er som 
”Linedanser”-sangen siger: De stærkeste 
rødder har træer i blæst – det betyder, at 
man kan modstå livets storme med stærke 

rødder. Når 
konfirmanderne 
tager deres stol 
med hjem, minder 
den dem både 
om deres særlige 
plads i Guds hjerte 
men også om, at 
alle mennesker 
har en plads i 
Guds hjerte. Guds 
rige, som Jesus 
taler om, er ikke 
kun fremtidigt, 
det er også her 
og nu, hver gang 
vi reserverer 
plads, en stol, til 
hinanden og viser 
omsorg og giver 
rummeligheden 
plads. 

Carsten Marvig
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Konfirmander lørdag 4. maj 2024
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Anne Lis Jørgensen  
udstiller i konfirmandstuen
Anne Lis bor i Galten. Hun har tegnet siden 
hun var barn. Som voksen er det at tegne og 
udtrykke sig gennem billeder en vigtig del af 
livet. Hun er autodidakt og finder inspiration hos 
mennesker hun møder, stemningen, naturen og 
sin indre fantasi. 

Farvel til Lene 
Lene har fået et fuldtids- 
job som kirketjener i 
Brabrand og Årslev sogne.  
Vi ønsker hende det 
allerbedste. 

Velkommen til vores 
nye kirkesanger
Velkommen til Petra Toft Nielsen, som 
er vores nye kirkesanger. Petra er lige 
flyttet til Skovby med sin kæreste og 
deres barn. 

Vi glæder os  
til at arbejde  
sammen med  
Petra.

Vi har ansat Gitte 
Bertelsen som ny husalf. 
Gitte bor i Stjær. Vi 
glæder os rigtig meget til 
samarbejdet.
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Sommermøde 
Sommermødet indledes traditionen tro med 
en gudstjeneste i præstegårdshaven den 16. 
juni kl. 14.00 
Vi er i fuld gang med at planlægge 
sommermødet i samarbejde med Nordisk 
Teaterlaboratorium. Og der venter en 
spændende uge. 

Der sluttes af med Sankthansaften i 
præstegårdshaven søndag den 23. juni.
Et nærmere program følger i begyndelsen af 
juni. Hold øje med hjemmesiden og Galten 
Folkeblad. 
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SYNG I KOR
Spirekoret er for børn fra ca. 0.- 2.klasse og vi 
starter den næste sæson tirsdag d.20.august 
i Stjær kirke kl. 17.00-17.45.
Den eneste forudsætning for at deltage 
er lysten til at synge! Vi får med sang, 
bevægelse og rytmer lært en masse sange. Vi 
deltager i Gud & fællesspisning, Luciaoptog, 
en enkelt koncert og måske et korstævne.
Pigekoret starter onsdag d. 21.august i 

konfirmandstuen i Storring og er for 3. klasse 
og op. Vi øver hver onsdag kl. 15.30-16.30 
og vi synger lidt mere krævende sange og 
også gerne på engelsk. Vi deltager i enkelte 
gudstjenester, koncerter, Luciaoptog og 
måske et korstævne. Vi prioriterer at have det 
hyggeligt sammen, så vi mødes gerne en halv 
time før og får en lille forfriskning.
Nye er meget velkomne!
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Voksenkoret starter sæsonen op tirsdag d.27. 
august 
kl. 19.00-20.30 i konfirmandstuen. 
Sangglæde og højt humør er i fokus, og der 
bliver sunget både rytmiske og klassiske 
korarrangementer. Nye er velkomne, så kom 
gerne et par gange og prøv det. Der kræves 

ikke nodekendskab eller korerfaring, men lyst 
til sang og godt kammeratskab og at man 
kan synge rent. 

Deltagelse i alle kor er gratis!
Organist og korleder 
Charlotte Sejthen (6053 1540) 
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Samtale med præsten
Husk, at det er let at få en samtale med 
præsten. Ring blot og aftal tid. Henvend dig 
trygt. Stjælesorgssamtaler kan have meget 
forskelligt indhold. Det kan handle om 
livskriser, dagligdag og mening. Du ved selv, 
hvornår du får brug for en samtale.  
Præstens opgave er i høj grad at lytte og spejle 
samtalen. Det kan også være at du bare har 
brug for en snak over en kop kaffe. Så er du 
også meget velkommen til at ringe og få en 
aftale. 

Sogneudflugt
Årets sogneudflugt går til Viborg den 29. 
august. Nærmere herom bliver annonceret i 
Galten Folkeblad i begyndelsen af august. 

Kirkehøjskole i Galten
Tirsdag den 20. august kl. 19.00 besøger 
Mikkel Wold, sognepræst ved Marmorkirken 
og medlem af Etisk Råd, sognegården i Galten. 
Han vil i sit foredrag belyse overvejelser og 
argumenter for og imod aktiv dødshjælp. Det 
er et emne, som har stor aktualitet. 

Der var i efteråret 2023 enighed i Etisk Råd om 
at sige nej til aktiv dødshjælp efter den model, 
man f.eks. har i Holland, Canada og Belgien. 
16 af rådets 17 medlemmer sagde entydigt 
nej til aktiv dødshjælp i Danmark. 

Hvorfor er der modstand mod aktiv dødshjælp, 
når et flertal i befolkningen er for? Hvad er 
det for argumenter, der spiller ind, når læger, 
sygeplejersker og præster er så enige om at 
sige nej? 

Vi begynder i Galten Kirke med en kort 
gudstjeneste, og derefter går vi i sognegården 
til foredrag og kaffe.

Præstens ferie
Præsten holder ferie fra 22. juli til  
11. august. I den periode passes 
embedet af Hanne-Lise Mandrup, 
Galten. Telefon: 40 12 55 20,  
e-mail: halp@km.dk. 

Mikkel Wold
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Kirkelige handlinger 
i februar, marts og april 2024

Storring
Dåb
09.03  Wieola Juul Fiirgaard 
28.04  Oscar Eklund Schacht

Stjær
Dåb:
17.02  Luca Meldgaard Madsen 
18.02  Karl Falbe-Hansen 
31.03  Hannah Nothlev Mortensen 
13.04  Mikkel Kolt Halse

Vielser/velsignelser:
30.03  Sofie Andersen Kjær og
  Jens Andersen Kjær



Gudstjenesteliste

www.storring-stjaer.dk

www.storring-stjaer.dk

Søndag d. 26. maj 
10.30  Stjær

Søndag d. 9. juni
9.30  Stjær
10.30  Storring

Søndag d. 16. juni
14.00  Præstegårdshaven

Søndag d. 30. juni
9.30  Stjær 
 Mandrup

Søndag d. 7. juli
10.30  Stjær

Søndag d. 14. juli
10.30  Storring

Søndag d. 21. juli
10.30 Stjær

Søndag d. 4. august
9.30  Storring  
 Mandrup

Søndag d. 11. august
9.30  Stjær 
 Mandrup

Søndag d. 18. august
9.30  Storring
10.30  Stjær

Søndag d. 25. august
9.30  Stjær
10.30  Storring

Søndag d. 1. september
9.30  Stjær 
 Mandrup


